
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

 
N.   47                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
Data: 21.04.2015 
 
OGGETTO:  : L.R.27/85 – richiesta contributo per acquisto scuolabus. 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventuno, del mese di aprile, nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei 
lavori alle ore 16,30 . Risultano presenti i signori: 

 
NOMINATIVO  CARICA  PRESEN 

TE 
TARSITANO GIULIO Sindaco SI 
GIGLIO RAFFAELE Vicesindaco SI 
AVOLIO TOMMASO Assessore SI 
TERRANOVA NATALE Assessore SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. = 
 

 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i 
presenti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo Sirimarco. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Premesso: 
-  che in base all’art.13, Legge regionale 27/1985, i comuni devono deliberare il piano degli 

interventi riguardanti il diritto allo studio per l’anno scolastico successivo, su proposta degli 
organi scolastici;                              

-  che la predetta legge prevede forme di cooperazione tra le Amministrazioni Locali e gli 
organismi scolastici, mediante procedure dirette a valorizzare il sistema scolastico, puntando 
sul potenziamento dei servizi di base tradizionali e sulla sperimentazione ed innovazione sia 
didattica che educativa; 

-  che la Regione Calabria, in attuazione della L.R. 34/02 di conferimento delle funzioni 
amministrative alle Province in materia di Diritto allo Studio, con decreto n. 8727 del 10 
luglio 2006 ha provveduto ad assegnare alle stesse le risorse finanziarie per l’attuazione 
degli interventi in materia di diritto allo studio, e conseguentemente le richieste devono 
essere trasmesse all’Amministrazione Provinciale di competenza; 

- TANTO PREMESSO: dato atto che in questo Comune è istituito da diversi anni il servizio 
di trasporto alunni delle scuole dell’obbligo; 

- Considerato che  i cinque  automezzi attualmente in servizio, di cui uno fuori uso per le 
pessime condizioni in cui versa, non sono sufficienti a coprire l’intero territorio comunale 
prevalentemente montano e con una popolazione residente dislocata anche in zone rurali, 



nella Frazione di San Lauro e in diverse contrade (Sant’Angelo, Cafaro, Policaretti, 
Porticelli, Mallamo, Spartose, Fullonara, Rinacchio, ecc.), distanti diversi chilometri dal 
luogo in cui sono ubicati i plessi scolastici; 

- Considerato che per le diverse categorie di alunni da trasportare non è possibile utilizzare lo 
stesso scuolabus; 

- Visto che gli automezzi impiegati giornalmente percorrono numerosi chilometri su stradine 
comunali non asfaltate con la conseguenza che gli stessi vengono soventemente ricoverati in 
officina per le dovute riparazioni; 

- Rilevato che per evitare l’interruzione del servizio nei giorni di ricovero in officina degli 
scuolabus si ricorre alla loro sostituzione con altri scuolabus di proprietà della ditta 
appaltatrice del servizio con notevole aggravio di spese per il Comune; 

- Rilevato che uno degli scuolabus in dotazione al Comune, immatricolato da più di 20 anni, è 
vecchio e obsoleto per cui si è stati costretti a fermarlo  e che altri 2  scuolabus, per come 
risulta dal prospetto allegato alla presente, versano in condizioni tali da non poter garantire 
più la sicurezza necessaria al trasporto scolastico;  

- Ravvisata, pertanto, la necessità di dotarsi di almeno uno scuolabus nuovo da utilizzarsi  
soprattutto  per il servizio trasporto degli alunni portatori di handicap; 

Che per quanto sopra esposto  sono stati richiesti n.3 preventivi a ditte specializzate nel settore: 
AUTO RENDESE snc di Belmonte e Nigro,  Via Po,10 – 87030 Roges Rende; EURO 
COMPATT snc Loc. Imperatore Zona Industriale Bisignano e CARROZZERIA DE 
NATALE, Via della Gioconda, 5 87064 Corigliano Calabrio; 

- Rilevato che sono pervenuti n. 2 preventivi delle seguenti ditte: 
1. AUTO RENDESE snc di Belmonte e Nigro,  Via Po,10 – 87030 Roges Rende  di 

€ 67.100,00   IVA inclusa, per FIAT  , modello Ducato , con posti 19 + 1 posto per 
alunno diversamente abile + 1 posto accompagnatore + 1 posto autista; 

2. EURO COMPATT snc Loc. Imperatore Zona Industriale Bisignano di € 
69.540,00  IVA inclusa, per FIAT  , modello Ducato, con posti 19 + 1 posto per 
alunno diversamente abile  + 1 posto accompagnatore + 1 posto autista; 

- Esaminati i preventivi di cui sopra, dai quali emerge che quello più vantaggioso risulta 
essere quello dell’AUTO RENDESE snc di Belmonte e Nigro per complessivi  € 
67.000,00; 

-  Ritenuto, pertanto, richiedere alla Provincia di Cosenza  il finanziamento per l’acquisto di 
uno scuolabus come da preventivo sopraindicato, precisando, che questo Comune assumerà 
la spesa a carico del bilancio comunale, per un importo pari al 10% del costo complessivo 
del mezzo; 

- Precisato, infine, che gli oneri di gestione e manutenzione saranno a carico del Comune; 
-   Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espressa dal responsabile del 

Servizio Affari Generali, ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs 267/2000. 
Con votazione unanime resa nelle forme di legge, 

 
D E L I B E R A  

 
 
1. La narrativa che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
a. Di approvare il preventivo di spesa,  di n. 1 scuolabus da adibire al trasporto alunni 

scuola materna, elementare e media, presentato dalla ditta AUTO RENDESE snc di 
Belmonte e Nigro,  Via Po,10 – 87030 Roges Rende  di € 67.000,00   IVA inclusa, per 
FIAT,  modello Ducato , con posti 19 + 1 posto per alunno diversamente abile + 1 posto 
accompagnatore + 1 posto autista; 

2. Di dare atto che detto preventivo è valido ai soli fini della quantificazione della spesa e che, al 
contrario, si provvederà all’acquisto dell’automezzo mediante regolare gara d’appalto a 
finanziamento ottenuto; 



3. Di richiedere, ai sensi della L.R. 27/85, alla Provincia di Cosenza, Settore Politiche Culturali e 
Pubblica Istruzione, il finanziamento per l’acquisto di uno scuolabus da adibire anche al 
trasporto alunni portatori di handicap; 
• Di precisare che questo Comune assumerà la spesa a carico del bilancio comunale per un 

importo pari al 10% del costo complessivo del mezzo e le spese di gestione e manutenzione, 
subordinata all’assegnazione del finanziamento;  

4. Di trasmettere copia del provvedimento al responsabile Servizio Affari Generali per il 
compimento degli atti consequenziali; 

5. Di inviare copia della  presente, alla Provincia di Cosenza, Settore Politiche Culturali e Pubblica 
Istruzione – Viale Crati  - Contrada Vaglio Lise – 87100 Cosenza  entro il 30.04.2015; 

6. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000; 

 
 

 


